
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 – Nº 2489 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5422, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES DO 

CARGO COMISSIONADO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL - CC-B DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. JULIMAR PAIVA FERRAZ 

NEVES do exercício do Cargo Comissionado de Assessor de 

Comunicação Social CC-B do Município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5423, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DO SR. ELEISSON 

RODRIGUES LIMA, NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do Sr. ELEISSON RODRIGUES 

LIMA, constante do Decreto nº 5408, de 11 de novembro de 2024, 

publicado no Órgão Oficial nº 2479, de 11 de novembro de 2024, no 

cargo de Agente Fiscal, classificado no Concurso Público nº 001/2023, 

em razão de não ter comparecido no prazo legal para apresentação da 

documentação obrigatória, conforme Edital de Chamamento nº 

039/2024, de 11/11/2024, publicado no Órgão Oficial nº 2479, de 11 de 

novembro de 2024, estando o candidato, consequentemente, eliminado 

do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 218/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ÉSIO GERALDO ALTOÉ.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Ésio Geraldo Altoé – Cargo: Motorista II, matrícula nº 000433, tipo de 

vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 188/2024, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 08/11/2024 a 06/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/11/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

Vargem Alta- ES, 27 de novembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 27 de novembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2489 Página 2 de 4 

PORTARIA Nº 219/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA 

DA FAMÍLIA A SERVIDORA CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 

família a Servidora Creudimar Bindeli Scaramussa – Cargo: 

Profissional do Magistério, matrícula funcional nº 003235, tipo de 

vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo 

com o protocolo: 2024-RGNJHJ, de 06 de novembro de 2024, pelo 

período de 31/10/2024 a 15/11/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 27 de novembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Comissão de 

Contratação, torna público o resultado do Credenciamento Nº 

004/2024, após análise dos documentos, sendo o abaixo discriminado:  

Classificação Nome 

1 

Cooperativa de Crédito, Poupança e 

Investimento União – Sicredi União RS/ES - 

88.894.548/0001-73 

Considerando a vigência do edital, novas inscrições poderão ser aceitas 

até o prazo máximo de 11 de novembro de 2025, momento em que 

serão agendadas novas sessões para análise de documentos, 

conforme demanda. 

O inteiro teor da decisão estará à disposição dos interessados, na Sala 

da Gerência de Licitação e Contratos. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com ou pelo telefone (28) 

99968-8191. 

ID: 2024.071E0700001.17.0005 

Vargem Alta/ES, 27/11/2024. 

Comissão de Contratação 

Portaria 056/2024 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Comissão de 

Contratação, torna público o resultado do Credenciamento Nº 

003/2024, após 2ª reanálise dos documentos e recebimento de novas 

inscrições, sendo o abaixo discriminado:  

Lote 1 

Classificação Nome Observação 

1 
Weder Abreu 

Mozer11738785726 
 

2 
19.604.634Daviane 

Lourenço Rodrigues 
 

Lote 2 

1 
Grazielle dos Santos 

Graça13939554790 
 

Lote 3 

1 
Edmar Antonio da 

Silva01518804764 
 

Lote 4 

1 
54.848.591Lucas 

Pereira Rossmann 

Critério de desempate: 

1) - Municípios que 

integram a Instância 

Governamental o 

Montanhas Capixabas 

comprovado por meio 

do Cartão 

CNPJ; 

2) Sorteio 

2 
45.270.809Luiz Carlos 

Rossmann 

Critério de desempate: 

1) - Municípios que 

integram a Instância 

Governamental o 

Montanhas Capixabas 

comprovado por meio 

do Cartão 

CNPJ; 

2) Sorteio 

3 
27.815.739Aguinaldo 

Cateim Salute 

Critério de desempate: 

1) Sorteio 

4 
47.930.178Valeria Alves 

Salute 

Critério de desempate: 

1) Sorteio 

Lote 5 

1 
43.581.515Ludiana da 

Silva Martins Donardelli 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

2 

50.324.229Uelder 

Henrique da Silva 

Oliveira 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 



Vargem Alta, quarta-feira, 27 de novembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2489 Página 3 de 4 

3 

51.456.196Silvio Santos 

Coimbra de Oliveira 

Junior 

 

Lote 6 

1 
55.219.988Adalberto 

Josué Farias 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

2 
Dalvina Maria Carda da 

Silva 04372150750 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

3 57.394.808Vilma Ataide 

Critério de desempate: 

1) Atestado de 

Capacidade Técnica 

de eventos no 

município de Vargem 

Alta, organizados pela 

Sociedade 

Privada/Associação 

4 
FabricioBSilva Comércio 

e Serviço LTDA 
 

5 Alo Pizza Delivery LTDA  

6 
Samanta Aparecida de 

Azevedo Schwanz 
 

Lote 7 

Não houve interessados 

Lote 8 

1 Diana Brito Richardeli  

Lote 9 

1 
Raquel Prates 

Camara14075235700 
 

Lote 10 

Não houve interessados 

Lote 11 

Não houve interessados 

Lote 12 

1 
Quintal Agropecuária 

LTDA 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

2 
Nobat Cervejaria 

Artesanal LTDA 
 

3 Levit Cervejaria LTDA 

Considerando a 

apresentação dos 

documentos após o 

horário inicial, temos 

que eles foram 

analisados, porém será 

convocado conforme 

novas demandas. 

4 Pires Cervejaria LTDA 

Considerando a 

apresentação dos 

documentos após o 

horário inicial, temos 

que eles foram 

analisados, porém será 

convocado conforme 

novas demandas. 

Lote 13 

1 
Luan Felipe Mouro da 

Silva16381887770 
 

Lote 14 

1 Geovani Mistura  

Lote 15 

1 
Janete Demartini de 

Castro11776744756 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

2) Sorteio 

2 
Marinei Manoel 

Junior13372236725 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

2) Sorteio 

3 J Q Demartini LTDA 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

2) Sorteio 

4 
Hernesto da Penha 

Demartini17137224709 

Critério de desempate: 

1) Domicílio no 

Município de Vargem 

Alta, comprovado por 

meio do Cartão CNPJ 

2) Sorteio 

5 
Tiago Raimundo da 

Silva – Produções TR 
 

Considerando a vigência do edital, novas inscrições poderão ser aceitas 

até o prazo máximo de 11 de novembro de 2025, momento em que 

serão agendadas novas sessões para análise de documentos, 

conforme demanda. 

O inteiro teor da decisão estará à disposição dos interessados, na Sala 

da Gerência de Licitação e Contratos. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com ou pelo telefone (28) 

99968-8191. 

ID: 2024.071E0700001.17.0004 

Vargem Alta/ES, 27/11/2024. 

Comissão de Contratação 

Portaria 056/2024 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 27 de novembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2489 Página 4 de 4 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0032 
 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 
14.133/21, na contratação da empresa SETE PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 21.085.458/0001-60 , especializada na Processo de 
Inexigibilidade de Licitação para contratação de Show Artístico de 

“Odair de Paula” para o Evento 26ª Expo Vargem Alta 2024, que 
acontecerá de 06 a 08 de dezembro, no “Parque de Exposições Lair 
Alvarenga de Souza” , o valor global da presente contratação é de R$ 

25.000,00 ( vinte e cinco mil reais ),conforme planilha orçamentária 
presente no processo de licitação com protocolo nº 005658/2024.  

 

Vargem Alta, 27 de novembro de 2024. 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE CREDENCIAMENTO DESERTO 

Credenciamento: 001/2024 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Vargem 

Alta – ES, torna público DESERTO o Credenciamento 001/2024, 

processo n° 292/2024. Objeto: Contratação de médicos peritos para 

prestar os seguintes serviços ao Instituto de Previdência de Vargem 

Alta: a) Análise de PPP e LTCAT com emissão de laudo para 

Aposentadoria Especial; b) Perícia para concessão ou revisão de 

aposentadoria por invalidez; c) Perícia para concessão ou revisão de 

pensão por morte a dependentes; d) Avaliação de laudos de 

aposentadorias por incapacidade permanente, para fins de 

Compensação Previdenciária. Em virtude de não receber interessados 

para o procedimento, declara-se DESERTO. 

Vargem Alta, 27 de novembro de 2024 

Gizela Maria Paresqui 

Diretora 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


